
 
DETERMINAZIONE N. 78 

 24 MARZO 2025 

  

AREA GESTIONE FINANZIARIA 

 

OGGETTO: SETTORE ECONOMATO: APPROVAZIONE CONTI GIUDIZIALI ANNO 

2024 

 

Premesso che: 

 

la nozione di “agente contabile” è desumibile dall'articolo 178 del Regio Decreto 23 maggio 1924, 

n. 827, recante il "Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale 

dello Stato", secondo cui sono agenti contabili: 

a) gli agenti che con qualsiasi titolo sono incaricati da ciascuna amministrazione di riscuotere le 

varie entrate e di versarne le somme nella cassa dell’amministrazione stessa;  

b)  i tesorieri; 

c) tutti coloro che, individualmente ovvero collegialmente, maneggiano denaro pubblico (es: 

economi), o sono consegnatari di generi, oggetti e materie appartenenti all’amministrazione (es: 

azioni, beni mobili, beni depositati nei magazzini, ecc.);  

e) “tutti coloro che, anche senza legale autorizzazione, prendono ingerenza negli incarichi 

attribuiti agli agenti anzidetti” e riscuotono somme di spettanza dell’amministrazione. 

 

L’articolo 25 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005 n° 18-48/Leg 

“Regolamento di contabilità di cui all’articolo 78 Ter della Legge Provinciale 14 settembre 1979 n° 

7 e s.m. (norme in materia di bilancio e contabilità generale della Provincia autonoma di Trento) 

definisce gli agenti contabili. 

 

Il d. lgs. n. 174 del 2016, all’articolo 139 definisce le nuove modalità di presentazione dei conti 

giudiziali. Nello specifico: 

-   il comma 1, prevede che gli agenti contabili tenuti alla resa del conto, entro il termine di 60 

giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario o comunque dalla cessazione della gestione, 

“presentano il conto giudiziale alla amministrazione di appartenenza”; 

-  il comma 2 del citato articolo stabilisce che, il responsabile, espletata la fase di verifica o 

controllo amministrativo, entro 30 giorni dall’approvazione, “previa parificazione del conto lo 

deposita, unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, presso la sezione 

giurisdizionale territorialmente competente” della Corte dei conti. 

 

Gli agenti contabili e di riscossione (Economo, Tesoriere, Trentino Riscossioni e Agenzia delle 

entrate-Riscossione) hanno redatto secondo il termine previsto di 60 giorni dalla chiusura 

dell’esercizio finanziario, e presentato all’amministrazione ai fini della verifica e successiva 

parifica, il conto giudiziale dell’anno 2024. 

 

Tenuto conto che i conti giudiziali sono stati tutti parificati dal soggetto competente, ai sensi 

dell’articolo 25 del D.P.P. n. 18-48/Leg di data 29 settembre 2005, come da nota di protocollo n. 

1744/2025 del 13 febbraio 2025 a firma del responsabile del procedimento dott. Gianni Voltolini. 

 



 2  

 

Vista la relazione redatta dal Collegio dei revisori dei conti di data 24 febbraio 2025. 

 

Si dà atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Ente e che 

pertanto non si applica l’art. 11 della L. 3/2003, come modificato dall’art. 41, co. 1 del D.L. 

76/2020, convertito con modificazioni dalla L.120/2020 relativo a “Codice unico di progetto degli 

investimenti pubblici”. 

 

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 di data 28 

novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2024, n. 2276; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visto il Regio Decreto n° 2440 del 18 Novembre 1923 “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

− visto l’articolo 47 della Legge Provinciale 14 Settembre 1979, n° 7 “Norma in materia di 

Bilancio e Contabilità Generale della Provincia Autonoma di Trento; 

− visto il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n° 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n° 42); 

− visti gli atti citati in premessa 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto, per le motivazioni esposte in premessa, che i conti giudiziali sono stati 

protocollati dall’Ente entro il termine previsto (28 febbraio 2025): conto economo in data 11 

febbraio 2025, conto di Trentino Riscossione in data 16 gennaio 2025, conto dell’Agenzia 

delle Entrate in data 5 febbraio 2025, conto del Tesoriere in data 10 febbraio 2025; 

 

2. di prendere atto altresì che i conti giudiziali sono stati parificati dal soggetto competente, ai 

sensi dell’articolo 25 del D.P.P. n. 18-48/Leg di data 29 settembre 2005, come da nota di 

protocollo n. 1744/2025 del 13 febbraio 2025, a firma del responsabile del procedimento 

dott. Gianni Voltolini; 

 

3. di dare atto che il Collegio dei revisori dei conti, nella riunione del 24 febbraio 2025, ha 

preso in esame la resa dei conti giudiziali dell’anno 2024, redigendo la relazione allegata 

(allegato A), parte integrante del presente provvedimento; 

 



 3  

 

4. di approvare i conti giudiziali relativi alla gestione 2024 di Cassa economale, Trentino 

Riscossione, Agenzia delle Entrate – Riscossione e Tesoriere, con i seguenti saldi: 
 

 
 Saldo 

iniziale 

Entrate / 

Riscossioni 

Uscite / 

Pagamenti 

Saldo finale 

Cassa economale  € 7.747,00 € 3.966,65 € 3.966,65 € 7.747,00 

Conto del Tesoriere € 1.877.892,36 € 26.969.093,08 € 24.784.017,11 € 4.062.968,33 

Concessionario – Trentino 

Riscossioni 

€ 105,71 € 34.569,05 € 33.775,31 € 899,45 

Concessionario – Agenzia 

delle entrate-Riscossione 

€ 0,00 

 

€ 0,00 

 

€ 0,00 

 

€ 0,00 

 

 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento, i conti giudiziali di cui al punto 4 del presente 

provvedimento e l’allegata relazione del Collegio dei revisori dei conti alla Sezione 

Giurisdizionale della Corte dei Conti Sezione Trentino Alto Adige sede di Trento entro 30 

giorni dall’approvazione, con invio tramite procedura Sireco. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 

N. ALL. :1 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

___________________________________ 

 

(SD/tp) 

 

 


